
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 декабря 2020 года N 927/39

Об утверждении Порядка предоставления выплаты на приобретение
технических средств реабилитации (изделий), не входящих в федеральный
перечень реабилитационных мероприятий, технических средств
реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный
Правительством Российской Федерации, за счет средств бюджета
Московской области и Перечня технических средств реабилитации (изделий),
на приобретение которых инвалидам предоставляется выплата, и сроков
пользования техническими средствами реабилитации (изделиями) до их
замены

В соответствии с Законом Московской области N 36/2006-ОЗ "О
социальной поддержке отдельных категорий граждан в Московской области"
Правительство Московской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок предоставления выплаты на приобретение технических средств
реабилитации (изделий), не входящих в федеральный перечень
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг,
предоставляемых инвалиду, утвержденный Правительством Российской
Федерации, за счет средств бюджета Московской области;

Перечень технических средств реабилитации (изделий), на приобретение
которых инвалидам предоставляется выплата, и сроки пользования
техническими средствами реабилитации (изделиями) до их замены.

2. Признать утратившими силу:

http://docs.cntd.ru/document/5811845


постановление Правительства Московской области от 19.12.2017 N 1081/46
"Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по
обеспечению техническими средствами реабилитации (изделиями), не
входящими в федеральный перечень реабилитационных мероприятий,
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду,
утвержденный Правительством Российской Федерации, за счет средств
бюджета Московской области и Перечня технических средств реабилитации
(изделий), предоставляемых инвалидам, и сроки пользования техническими
средствами реабилитации до их замены";

постановление Правительства Московской области от 18.07.2018 N 451/25
"О внесении изменений в Порядок предоставления меры социальной
поддержки по обеспечению техническими средствами реабилитации
(изделиями), не входящими в федеральный перечень реабилитационных
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых
инвалиду, утвержденный Правительством Российской Федерации, за счет
средств бюджета Московской области";

постановление Правительства Московской области от 24.10.2018 N 775/37
"О внесении изменений в постановление Правительства Московской области
от 19.12.2017 N 1081/46 "Об утверждении Порядка предоставления меры
социальной поддержки по обеспечению техническими средствами
реабилитации (изделиями), не входящими в федеральный перечень
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг,
предоставляемых инвалиду, утвержденный Правительством Российской
Федерации, за счет средств бюджета Московской области и Перечня
технических средств реабилитации (изделий), предоставляемых инвалидам, и
сроков пользования техническими средствами реабилитации до их замены";

пункты 16 и 17 изменений, которые вносятся в некоторые постановления
Правительства Московской области в сфере социальной защиты и
социального обслуживания населения Московской области, утвержденных
постановлением Правительства Московской области от 12.02.2020 N 42/2 "О
внесении изменений в некоторые постановления Правительства Московской
области в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения
Московской области";

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые постановления
Правительства Московской области в сфере социальной защиты населения
Московской области, утвержденных постановлением Правительства
Московской области от 19.10.2020 N 768/32 "О внесении изменений в
некоторые постановления Правительства Московской области в сфере
социальной защиты населения Московской области".

http://docs.cntd.ru/document/556323847
http://docs.cntd.ru/document/550677089
http://docs.cntd.ru/document/551510705
http://docs.cntd.ru/document/564269550
http://docs.cntd.ru/document/564269550
http://docs.cntd.ru/document/564269550
http://docs.cntd.ru/document/566053940
http://docs.cntd.ru/document/566053940


3. Главному управлению по информационной политике Московской области
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете
"Ежедневные новости. Подмосковье", "Информационном вестнике
Правительства Московской области", размещение (опубликование) на сайте
Правительства Московской области в Интернет-портале Правительства
Московской области и на "Официальном интернет-портале правовой
информации" (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Председателя Правительства Московской области
Забралову О.С.

Губернатор
Московской области
А.Ю.Воробьев

Порядок предоставления выплаты на
приобретение технических средств
реабилитации (изделий), не входящих в
федеральный перечень реабилитационных
мероприятий, технических средств
реабилитации и услуг, предоставляемых
инвалиду, утвержденный Правительством
Российской Федерации, за счет средств
бюджета Московской области



1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления за счет
средств бюджета Московской области выплаты на приобретение технических
средств реабилитации (изделий), не входящих в федеральный перечень
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг,
предоставляемых инвалиду, утвержденный распоряжением Правительства
Российской Федерации от 30.12.2005 N 2347-р (далее соответственно -
выплата, технические средства, федеральный перечень), инвалидам,
имеющим I, II, III группу инвалидности, а также детям-инвалидам в возрасте до
18 лет (далее - инвалиды), имеющим место жительства в Московской области,
индивидуальными программами реабилитации или абилитации которых
предусмотрены такие технические средства, а также размер и сроки
предоставления выплаты.

2. Выплата предоставляется инвалиду (законному представителю) (далее -
заявитель) для приобретения технических средств, предусмотренных его
индивидуальной программой реабилитации или абилитации, разрабатываемой
федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы (далее - ИПРА),
с учетом показаний и противопоказаний для обеспечения техническими
средствами, предусмотренными Перечнем технических средств
реабилитации (изделий), на приобретение которых инвалидам
предоставляется выплата, и сроками пользования техническими средствами
реабилитации (изделиями) до их замены, утвержденным Правительством
Московской области (далее - Перечень).

3. Перечень показаний и противопоказаний для обеспечения инвалидов,
имеющих I, II, III группу инвалидности, а также детей-инвалидов в возрасте до
18 лет техническими средствами реабилитации (изделиями), не входящими в
федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств
реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2005 N 2347-р,
утверждается Министерством социального развития Московской области
(далее - Министерство).

4. Размер выплаты устанавливается исходя из предельной стоимости
технического средства в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

http://docs.cntd.ru/document/901962331
http://docs.cntd.ru/document/901962331
http://docs.cntd.ru/document/901962331
http://docs.cntd.ru/document/901962331


5. Выплата производится на каждое техническое средство, указанное в
ИПРА инвалида, на основании заявления о предоставлении выплаты на
приобретение технических средств реабилитации (изделий), не входящих в
федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств
реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2005 N 2347-р,
инвалидам, имеющим I, II, III группу инвалидности, а также детям-инвалидам в
возрасте до 18 лет, имеющим место жительства в Московской области,
индивидуальными программами реабилитации или абилитации которых
рекомендованы такие технические средства (далее - заявление), форма
которого утверждается Министерством.

6. Заявление подается заявителем в территориальное структурное
подразделение Министерства (далее - территориальное структурное
подразделение) в форме электронного документа с использованием
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том
числе сети Интернет, посредством государственной информационной
системы Московской области "Портал государственных и муниципальных
услуг (функций) Московской области" (далее - Портал), с использованием
простой электронной подписи в порядке, определяемом нормативными
правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми
актами Московской области, а также в иных формах по выбору заявителя в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе
Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг".

7. Прием заявлений территориальными структурными подразделениями
осуществляется с первого рабочего дня текущего года по последний рабочий
день ноября текущего года включительно.

8. Вместе с заявлением заявитель представляет следующие документы:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность инвалида в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) документ, подтверждающий факт установления инвалидности, в
соответствии с законодательством Российской Федерации - в случае
отсутствия соответствующих сведений в федеральной государственной
информационной системе "Федеральный реестр инвалидов" (далее -
федеральный реестр инвалидов);

в) ИПРА - в случае отсутствия сведений о предусмотренных ИПРА
технических средствах в федеральном реестре инвалидов;

http://docs.cntd.ru/document/901962331
http://docs.cntd.ru/document/901962331
http://docs.cntd.ru/document/902228011


г) документ, подтверждающий полномочия законного представителя
инвалида в соответствии с законодательством Российской Федерации, - при
подаче заявления законным представителем инвалида;

д) согласие субъектов персональных данных, указанных в заявлении, на
обработку персональных данных.

9. Территориальное структурное подразделение запрашивает в рамках
межведомственного информационного взаимодействия следующие документы
(сведения):

а) сведения о государственной регистрации рождения ребенка (детей)
младше 14 лет (при подаче заявления инвалидами по слуху, имеющими
несовершеннолетних детей в возрасте до 5 (пяти) лет, при обращении за
обеспечением специальным устройством "Радионяня") - в Федеральной
налоговой службе;

б) документы (сведения), подтверждающие факт установления
инвалидности - в Пенсионном фонде Российской Федерации из федерального
реестра инвалидов;

в) документы (сведения) о технических средствах, предусмотренных ИПРА
инвалида - в Пенсионном фонде Российской Федерации из федерального
реестра инвалидов;

г) документы (сведения), подтверждающие место жительства заявителя на
территории Московской области, в случае отсутствия сведений в документе,
удостоверяющем личность заявителя - в Главном управлении по вопросам
миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации.

Документы (сведения), указанные в настоящем пункте, могут быть
представлены заявителем самостоятельно по собственной инициативе.

10. Заявление может быть подано заявителем лично или через
представителя. В случае подачи заявления представителем к заявлению
также прилагаются:

а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
представителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) документы, подтверждающие полномочия представителя действовать от
имени заявителя в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

11. Заявитель (представитель) несет ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации за достоверность сведений,
содержащихся в документах, представляемых ими для назначения выплаты.



12. Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу
на русский язык. Верность перевода и подлинность подписи переводчика
свидетельствуются в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о нотариате.

13. Не допускается требовать от заявителя или его представителя
представления документов, не предусмотренных пунктами 8 и 10 настоящего
Порядка.

14. Днем обращения за выплатой считается день регистрации заявления и
документов, предусмотренных пунктами 8 и 10 настоящего Порядка, в
территориальном структурном подразделении.

Заявление и документы, поданные посредством Портала, регистрируются в
территориальном структурном подразделении в день обращения, если
поступили до 16.00 рабочего дня, и на следующий рабочий день, если
поступили после 16.00 рабочего дня либо в нерабочий день.

15. Заявитель уведомляется о принятии территориальным структурным
подразделением заявления в электронной форме путем изменения статуса в
личном кабинете на Портале.

16. Основаниями для отказа в приеме и регистрации документов,
представленных для выплаты, являются:

представление документов, срок действия которых истек;

представление документов, содержащих исправления, подчистки, помарки,
не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации;

представление документов, содержащих повреждения, которые не
позволяют в полном объеме использовать информацию и сведения в них
содержащиеся;

некорректное заполнение обязательных полей в заявлении в электронной
форме на Портале;

представление электронных образов документов, не позволяющих в
полном объеме прочитать текст документа и (или) распознать реквизиты
документов, поданных посредством Портала;

поступление заявления, аналогичного ранее зарегистрированному
заявлению, срок принятия решения по которому не истек на момент
поступления повторного заявления;



пропуск срока обращения за предоставлением выплаты, предусмотренного
пунктом 7 настоящего Порядка.

17. Решение об отказе в приеме и регистрации документов принимается
должностным лицом территориального структурного подразделения не
позднее первого рабочего дня, следующего за днем обращения.

Указанное решение, по форме, утвержденной Министерством,
направляется заявителю в личный кабинет на Портал не позднее следующего
рабочего дня со дня его подписания в виде электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (далее -
ЭП) руководителя территориального структурного подразделения
(уполномоченного им лица), принявшего соответствующее решение.

18. Решение об отказе в приеме и регистрации документов может быть
обжаловано в Министерстве и (или) в суде.

19. Решение о предоставлении выплаты либо решение об отказе в
предоставлении выплаты принимается руководителем территориального
структурного подразделения (уполномоченным им лицом) в течение 7 (семи)
рабочих дней со дня обращения.

20. Основаниями для отказа в предоставлении выплаты являются:

отсутствие у заявителя права на получение выплаты;

представление неполного комплекта документов, подлежащих
обязательному представлению заявителем (представителем) в соответствии
с пунктами 8 и 10 настоящего Порядка;

несоответствие представленных заявителем (представителем) документов
по форме или содержанию требованиям законодательства Российской
Федерации;

наличие в документах, представленных заявителем (представителем)
информации, противоречащей сведениям, содержащимся в документах,
находящихся в ведении органов власти;

представление документов с противоречивыми сведениями;

подача заявления лицом, не имеющим полномочий представлять интересы
заявителя;

повторное обращение за предоставлением выплаты на приобретение
технических средств, выплата по которым была произведена в полном
объеме, до истечения сроков пользования технических средств
реабилитации, утвержденных Правительством Московской области;



отзыв заявления по инициативе заявителя (представителя).

21. Решение, принятое руководителем территориального структурного
подразделения (уполномоченным им лицом), о предоставлении выплаты либо
об отказе в ее предоставлении, с указанием оснований отказа, направляется
в личный кабинет заявителя на Портал в виде электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной ЭП руководителя
территориального структурного подразделения (уполномоченного им лица) в
день его подписания.

Заявителю (представителю) предоставляется возможность получения
решения о предоставлении выплаты либо решения об отказе в
предоставлении выплаты в любом МФЦ в пределах территории Московской
области по выбору заявителя независимо от его места жительства.

22. Выплата осуществляется государственным казенным учреждением
Московской области "Единый выплатной центр Министерства социального
развития Московской области" способом, указанным в заявлении
(перечисление на счет заявителя, открытый в кредитной организации,
перечисление на счет федерального почтового отделения связи или иного
хозяйствующего субъекта) в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня
принятия решения о предоставлении выплаты.

23. Решение об отказе в предоставлении выплаты может быть обжаловано
в Министерстве и (или) в суде.

Приложение. Предельная стоимость технических
средств реабилитации (изделий), не входящих в
федеральный перечень реабилитационных
мероприятий, технических средств реабилитации и
услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный
Правительством Российской ...

Приложение
к Порядку предоставления выплаты
на приобретение технических средств
реабилитации (изделий), не входящих
в федеральный перечень
реабилитационных мероприятий,
технических средств реабилитации
и услуг, предоставляемых инвалиду,
утвержденный Правительством
Российской Федерации, за счет средств
бюджета Московской области



Предельная стоимость технических средств реабилитации (изделий), не
входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий,
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду,
утвержденный Правительством Российской Федерации, за счет средств
бюджета Московской области



N
п/п

Наименование технического средства
реабилитации (изделия)

Предельная
стоимость
технического
средства
реабилитации
(изделия) (руб.)

1 2 3

1 Аккумуляторы для кресла-коляски с
электроприводом

17470

2 Глюкометр с речевым выходом 1837

3 Доска для пересаживания 1219

4 Кровать медицинская многофункциональная
механическая (двухсекционная/трехсекционная)

16220

5 Насадка на унитаз (с поручнями/без поручней) 1593

6 Очки для коррекции зрения 4101

7 Подъемник для ванны с электроприводом 30000

8 Прикроватный столик 4033

9 Сиденье для ванны (доска) 2447

10 Стул для ванны 3070



11 Ступенька для ванны 1913

12 Специальное устройство "Радионяня" для
инвалидов по слуху с маленькими детьми

18600

13 Коммуникатор для слепоглухих "Коммуникатор
Морзе"

30000

Перечень технических средств
реабилитации (изделий), на приобретение
которых инвалидам предоставляется
выплата, и сроки пользования
техническими средствами реабилитации
(изделиями) до их замены

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Московской области
от 7 декабря 2020 года N 927/39



N
п/п

Наименование технического средства
реабилитации (изделия), его технические и
функциональные характеристики

Сроки
пользования
техническим
средством
реабилитации
(изделием) до
его замены

1 2 3

1 Аккумуляторы для кресла-коляски с
электроприводом

4 года

2 Глюкометр с речевым выходом 5 лет

3 Доска для пересаживания 5 лет

4 Кровать медицинская многофункциональная
(механическая,
двухсекционная/трехсекционная)

8 лет

5 Насадка на унитаз (с поручнями/без поручней) 5 лет

6 Очки для коррекции зрения 4 года

7 Подъемник для ванны с электроприводом 8 лет

8 Прикроватный столик 8 лет

9 Сиденье для ванны (доска) 5 лет



10 Стул для ванны 5 лет

11 Ступенька для ванны 5 лет

12 Специальное устройство "Радионяня" для
инвалидов по слуху с маленькими детьми

6 лет

13 Коммуникатор для слепоглухих "Коммуникатор
Морзе"

6 лет

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
официальный сайт Правительства
Московской области
www.mosreg.ru, 08.12.2020


	Порядок предоставления выплаты на приобретение технических средств реабилитации (изделий), не входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный Правительством Российской Федерации, за счет средств бюджета Московской области
	Приложение. Предельная стоимость технических средств реабилитации (изделий), не входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный Правительством Российской ...

	Перечень технических средств реабилитации (изделий), на приобретение которых инвалидам предоставляется выплата, и сроки пользования техническими средствами реабилитации (изделиями) до их замены

